
编审决算

关于汇编 1993 年国有旅游企业

年度决算的几个问题

财政部外汇外事财务司旅游处

1993 年国有旅游企业年度决算编审通知已经下

发，由于今年是一个特殊的会计年度，上半年和下半年

执行不同的财务会计制度，财务政策有些不一，使得决

算编报相对于以前年度要复杂些。为了便于旅游企业

编制今年的决算，现将汇编决算中的有关问题说明如

下：

一、汇编 1993 年国有旅游企业年度决算的总原

则、汇编范围及类型

从今年 7 月 1 日起，《企业财务通则》、《企业会计

准则》及分行业的财务会计制度正式实施，所有旅游企

业都应执行“两则”及分行业的财务会计制度。财政部

门应严格按照国家财政政策、“两则”、“两制”和新旧制

度衔接的有关规定做好决算布置工作，对于企业上报

的年度决算，做到先审后汇，以保证年度决算内容完

整、数字真实。由于今年是一个特殊的会计年度，年度

决算的汇编范围相对要复杂些。归纳起来应掌握以下

几点：

第一，以国有企业为主汇编企业决算。从今年 7 月

1 日起，所有企业不论其所有制性质，也不论其经营方

式如何，一律按所从事的经济业务的性质，确定其执行

何种行业财务会计制度。由于现行的管理体制所限，不

同所有制性质的企 业在财务管理、税收政策上不尽相

同，管理部门也不一。因此，今年财政部门汇编决算，从

汇编范围来说，仍按照现行的管理范围，按现有的财务

隶属关系、汇编口径汇编，即以财政部门管理的国有企

业为主汇编年度决算。旅游行业汇编决算，也以国有旅

游企业为主。

第二，按部门汇编企业决算。旅游行业中有些企业

应按业务性质划分执行相应的行业制度，如旅游车船

公司，主要从事汽车、游船出租业务，按规定应执行“运

输（交通）企业制度”；旅游服务公司、侨汇公司主要从

事商品贸易，按规定应执行“商品流通企业制度”。但按

照现行的部门管理体制，旅游车船公司、旅游商品贸易

公司仍是旅游部门归口管理的企业，其财务隶属关系

仍在财政行业归口管理机构，因此，尽管这些企业与旅

行社、旅游饭店等旅游企业执行的是不同的财务会计

制度，但会计报表仍应按行业归口管理部门布置的报

表执行，即按照旅游企业汇总会计报表的要求编制今

年的决算。

第三，其他所有制性质的企业汇编主要指标表。为

了保证全国年度决算汇总数据不重不漏，同时又能了

解旅游业发展的基本情况，在按上述两个原则汇编旅

游企业决算的前提下，对于与财政行业归口管理部门

没有直接财务隶属关系的各类旅游企业，要求其按照

旅游企业汇总会计报表的要求，报送一张主要指标表。

综上所述，今年各地区财政部门汇编旅游企业决

算，可将本地区旅游企业划分为两类，一类是财务隶属

于财政行业归口管理部门的国有旅游企业，即财务直

接与财政部门行业归口管理机构挂钩的旅游企业，这

类企业，应按照旅游企业汇总会计报表的要求，报送全

面的报表，包括资产负债表、损益表、利润分配表及补

充资料表等四张报表；另一类是与财政部门行业归口

管理机构没有直接的财务隶属关系的旅游企业，包括

除第一类以外的其他国有旅游企业以及集体、外商投

资、股份制等其他所有制性质的旅游企业，这类企业也

应按旅游企业汇总会计报表的要求向财政行业归口管

理机构报送一张主要指标表，反映企业的资产、负债、

权益以及经营情况。

从企业类型来说，旅游企业主要有：旅行社、旅游

饭店（包括宾馆、酒店）、旅游车船公司、旅游服务公司、

侨汇公司、度假村、游乐场等。上述类型的企业都应按

照旅游企业汇总会计报表的要求编制今年的年度决

算。

二、关于旅游涉外饭店加收服务费的处理问题

按照新制度与衔接办法的规定，旅游涉外饭店加

收的服务费与正常营业收入一样处理，不再作为专项

管理。但据我们前不久到部分地区进行新旧制度转轨

工作的调查了解，目前企业加收的服务费有很大一部
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分（约占服务费收入的 50%）是用于职工个人的，服务

费转作福利、奖励的数额在福利基金、奖励基金中占有

很大比重。执行新制度后，企业的福利、奖励来源都是

特定的，而且福利费提取数不足也是客观存在的，为了

不影响职工既得利益，对于旅游涉外饭店加收的服务

费，规定企业在 1995 年前仍执行（89）旅管理字第 059

号“关于旅游涉外饭店加收服务费问题的通知”的有关

规定，即服务费收入免缴所得税，缴纳营业税后的收

入，按规定缴纳能源交通重点建设基金和国家预算调

节基金后进行分配，并规定了具体分配比例，其中，

30%上交旅游主管部门，用于对外宣传促销；50% 用于

职工福利，20%用于职工奖励。这是充分考虑了企业的

实际情况而给旅游涉外饭店保留的特殊优惠政策，其

中明确转作福利、奖励的具体比例，也是针对实际情况

确定的，主要是弥补福利费的不足，如企业奖励基金不

足，可通过奖金进成本办法解决。

另外，上交旅游主管部门的这部分服务费，按规定

是中央企业直接上交国家旅游局，地方企业上交地方

旅游主管部门。对于地方企业上交地方旅游主管部门

的这部分服务费，地方旅游主管部门按规定应上交国

家旅游局 30%。

三、关于旅行社超时补贴的处理

超时补贴是旅行社支付给翻译导游人员陪同时间

超过劳动工时的一种工资性补贴，原试行办法规定，超

时补贴按综合服务费的一定比例提取，作为专项基金

管理；实际发放时，按全年人均不超过 180 元的标准发

放。执行新制度后，对于这种工资性补贴，不再实行专

项管理，旅行社发放的超时补贴，按其实行的工资办法

进行相应处理：实行工资总额同经济效益挂钩办法的

旅行社，可将应发放的超时补贴按每人每年 180 元的

标准核入工资总额，实际发放时直接计入成本费用；实

行其他工资办法的旅行社，按每人每年 180 元的标准

掌握发放，也直接计入成本费用。

四、关于奖金进成本问题

按照衔接办法的规定，企业职工的奖金在三年内

逐步计入成本费用。如何具体实施，区别情况确定：实

行“税利分流”试点的企业和实行工效挂钩“总挂总提”

办法的企业，职工奖金直接计入成本费用；其他企业按

照财务隶属关系，由主管财政机关确定，具体来说，中

央企业我部规定职工奖金在两年内全部计入成本费

用，1993 年可将职工奖金的 50%计入成本费用，未计

入成本费用的部分，在税后并提取盈余公积金、公益

金、向投资者分利后的利润中提取；地方企业，由地方

财政部门确定。

五、关于坏帐损失的处理问题

年度终了，企业应做好债权债务的清理工作，对于

未收回的应收帐款应积极催收。在决算编审通知中明

确两点，一是对于 1993年 6 月 30 日以前挂帐的“应收

帐款”应进行认真清理，凡属坏帐损失范围的，要制定

处理计划，报同级财政机关批准后处理；二是明确了坏

帐损失处理权限，对确属应列作坏帐损失的，每笔金额

在 5 万元人民币以上或全年累计金额在 20 万元人民

币以上的要报同级财政机关批准，低于上述标准的由

企业自行处理。

六、关于税后利润分配的问题

新的财务会计制度对企业税后利润的分配作了规

范化的规定，企业的税后利润按规定应提取法定盈余

公积金和公益金，并向投资者分配利润。考虑到旅游企

业多为新建企业，企业的积累较少，为扶持旅游企业的

发展，决算编审通知明确规定企业的税后利润按上述

规定的分配顺序分配后，经过主管财政机关批准，还可

提取一定比例的任意盈余公积金和公益金。两次公益

金的提取比例不得高于法定盈余公积金和任意盈余公

积金的提取比例。

七、关于实行房改企业住房基金的处理问题

对于实行住房制度改革的企业，其住房资金的财

务管理原则、住房资金的筹集、使用和管理等，我部综

合计划司下发了一系列文件，旅游企业如实行住房制

度改革，有关财务管理原则应按统一规定办理。

八、关于财务情况说明书的有关内容

财务情况说明书是财务报告的重要内容之一，企

业的经营情况、效益情况、资金情况、税金缴纳情况等

都应详细在财务情况说明书中说明。汇总部门对于企

业报送的财务报表，也应编写财务情况说明书，除重点

说明上述情况外，还应说明“汇编企业户数”的情况，如

汇编企业的类型、盈利或亏损企业的户数等。

另外，由于今年是半年之中执行新制度，而新旧制

度在财务处理原则上不一致，执行新制度与老制度对

企业的经济效益影响是不一样的。因此，我们要求对于

执行新制度后影响企业效益的情况要在财务情况说明

书中重点说明。
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